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RUSIJA SUKCNeENTRAV© KARIUOMENE KAUKAZE 
Vokiečiai Balkanuose Rengiasi Padegti Lauka 

Prezidentes A. Smetona Jau Amerikoje
Rlríni-Kri-íkisiiviQ ¡palydėtas į iš anksto prireng kviečių. Visoje Prancūzijoje ■vęs Bulgarijoj f 
OKdltyi^LLIlb g Amerikos valdžios jam ¡siautėja bado epidemija. Tūk|ris Rendell. Spr 

n nartam e r tu s kame apsigv- stančiai žmonių miršta ištinu mė j e užmušta
r Broliai Lietuviai! v^ns jp parašys 5e- šia*8 kūnais. | žeista 20 žmon. x tronai Lieniviau venB ip parašys

Greit, baigsis ketvirtadalis priklausomos Lietuvos istori- 
• ■ ...... ............... i ją ligi Lietuvos okupacijos.

Bet dabartinėj politinėj pa
dėtyje Prancūzija priversta 
badauti. Jų admirolas Darlan 
skundžiasi anglais ir juos Į Hitleris 
apkaltina dėl pasireiškusio| 
Prancūzijoj bado. Kiek laivų 
buvo siųstą į Afriką parsi
vežti maisto, visus anglai 
areštavo ir vienus tuščius, ki

—------:---- T. i—.—, , ”, v Mofcnn tus su maisto produktais nu-Kas brangina gimtosios kai nio reikalų “misterisMatmuo savin0 prieg tofe. Ju el
bos žodi ir nenori skirtis su Ika. Pasitaręs su HiJ ®hu jis g. cQząi griežtai piOtes.
„Lietuvių , maloniai prašau ¡vyks į Romą tartis su ™uspli *. ®
per šį kovo, mėnesį atsily-lniu. Nors oficialiai maža pa-j J 
ginti redakcijai. ¡sakyta dėl Matsuokos^vizitoįI

Kurie nepasiskubins atsily-.'^------«jet---- . ... . ,
ginti kovo mėnesį ar nepri-lJts atvyko tartis svarbiais xa, 
siųs pranešimo laišku, kada Iro reikalais. !
galės atsilyginti, iįierns, 
mažiausių nuolaidų ir be pa
sigailėjimo balandžio mėn.
1 dieną laikraščio siuntinėji 
mą sustabdysime.

Šis pranešimas x
Brazilijoj, tiek plačiame pa pa* išlaipdmo 40 transportų 
šaulyje gyvenančius lietu kariuomenės iš Afrikos. Si 
Vius, neskiriant užimamų vie-¡kariuomenė padės kovoti 
tų nei luomų — visus lygiai, «graikams prieš vokiečių in

K. Činčikas-Lietuvis, !vaz^^ *

metų, kai Jus lanko laikraš
tis „Lietuvis“. Kiek jo išleidi 
mas reikalauja darbo ir lėšų, Geitonasis pas baltuo- 
manau, ir be aiškinimo kiek- r
vienas supranta. O bet gi 
tik mažuma Gerb. Skaitytojų 
įvertindami visa tai užsimo
kėjo prenumeratą 1941 m.

sius

Kovo 11 dieną ryte į Ber- 
ilyną atvyko Japonijos užsie-

Euroną, bet reikia tikėti, kad Anglijos OTO ministe
rio pareiškimas

.bU|.: «k. ..........** * Anglijos oro ministeris 'Sir
! Aušriai stiprinasi (Archibald Sinklair pareiškė, 

¡kad nuo karo pradžios ang 
Jr>AT>Act - -n te* numušė 4000 vokišku ir

BELGRADAS, kovo 11. jxoo italų orlaivių. Anglų gi
liečia tiek (Pranešam kad^Pirejuj ang- t t * ž lg0(£íl«: íxiní rv /iii ínnnonAvtl] r

Graikams pasisekė

Redaktorius ir 
Administratorius.

Ryškėja Rusijos veidas

__ _ . - • 4,Vokiečiai rengiasi 
ne juokams

Diplomatiniai sluoksniai Bei 
grade praneša, kad Sovietai

Iš Stambulo praneša, kad 
vokiečiai smarkiai stiprinasi 
Bulgarijos teritorijoj. Be mil

koncentruoja savo karinome- kiniškos armijos, čia sutrauk- 
nę Kaukaze. Sakoma, kad ši ta daugiau 500 orlaivių, dau 
kariuomenė bus panaudota tankų ir kitokių karo 
Turkijos okupavimui, nes vol pabūklų. Kalnuose, kurie ran 
kiečiai savo jėgomis uepasiti dasi pirmojoj fronto linijoj, 
- ' - išstatyta priešlėktuvinės bate

¡rijos. Rumunijos, o ypatingai 
i Bulgarijos teritorijos pavers
tos ištisa tvirtove.

Kovo JO dieną graikai iš
mušė italus iš jų pozicijų. 
Dabar tosė tvirtovėse įsisti 
prino graikai. Bėgdami italai 
kovos lauke paliko šimtus 
užmuštų, daugelį kan uolių, 
kulkosvaidžių ir kitokios amu 
nicijos. 300 italų kareivių pa 
teko į nelaisvę. Jų tarpe aps 
čiai karininkų.

VOKIEČIAI SUAKTYVINO 
SUBMARIRŲ VEIKLĄ

kį pereiti Dardanelus.

Jugoslavai ginasi

ls Belgrado praneša, kad 
kovo mėn. 9 d. nakčią jugos 
lavų artilerija prie Kladov o
numušė viena vokiečių oriai 
vį. Tai pirmas jugoslavų drą 
sus žingsnis, užakcentavęs 
vokiečiams rubežių.

Numušta 9 vokiečių 
oriai viai

Šeštadienį, kovo mėn. 8 d. 
nakčia virš Anglijos buvo nu 
mušta devyni vokiečių bom- 
banešiai.

Prez. A. Smetona 
jau Ameiikoje
Kovo mėn. 10 d. ryte, Lie 

tuvos prezidentas A. Smetona 
išlipo New Yorke, kur buvo 
sutiktas, kaipo aukštas sve 
čia s, daugelio žurnalistų, Š. 
Amerikos diplomatinio korpu 
so bei Lietuvos pnsiuntinių 
Š. Amerikoje.

Po 'suteiktų žurnalistams 
informacijų iš Europos pa
skutinių «laikų politinio gyve 
nirfto, prez. A.’Smetona buvo

Paskutinės savaitės 
anglu nuostoliai

Anglai patys tvirtina, kad 
pereita savaite, nuo kovo 
mėn. 2 dienos, jų laivynas 
smarkiai ’ nukentėjęs. 29 ka
ro ir prekybos laivai atsidū
rė jūrių dugne Visų tų pa
skandintų laiviĮ^bendras tona 
žas siekęs 148 tūkst. tonų.

Ir italai nukentėjo

Iš Londono praneša, kad 
paskutiniu laiku anglu sub
marina! pavyko užpulti vie- 
ųa grupe italu laivu su įvai 
ria medžiaga Viduržemio jū- 

oj. Sako, kad tie laivai tor
peduoti nuėję į jūrių dugną 
ilsėtis.

Prancūzija ba
dauja

Prancūzų ministeris Emile 
A chard pareiškė, kad laiki 
nam prancūzų liaudies paso 
tinimui skubiai ir būtinai rei 
kalinga 500 tūkstančių tonų

anglų ministe- 
Sprogimo pasek

mėje užmušta vienas, o su 
žeista 20 žmonių. Viešbutis 
užsidegė.

PREFEITURAS

buvo
su Franku 
susitarė...

diplomatiniai 
, kad Fran-

Prancūzų < 
sluoksniai kalba, 
kas Hilerio prašomai, buvo 
nutikęs praleisti per savo te
ritoriją, ^Ispaniją, vokiečius 
prie Gibraltaro, pro kurį ma 
nė užpulti ir sunaikinti Ang
liją. Už tai Hitleris buvo pa
žadėjęs Frânkui dang leng
vatų.

No regime vigente, a inter- 
ventoria federal tena ampla 
liberdade de escolha dos pre 
feitos municipais, sem peias 
politico-partidarias, cuja ex
tinção se decretou. Dessa* li- 
befdade decorre, como natu
ral consequência, maior res
ponsabilidade nas escolhas 
feitas. Os Municipios tem o 
direito de esperar que seja

vontade, do favor da socieda 
de e das massas para a ple
na realização das suas tare
fas. Contando com o apoio 
geral, tendo as simpatias co
letivas, obtendo concursos 
espontâneos de todos es con
cidadãos, os prefeitos reali'-, 
zarao com a metade dos es
forços, o dobro dos trabalhos., 

Acontece, ainda, que, sen-
nomeado, sempre, um prefei do os prefeitos de livre no* 
to capaz, tanto pela sua idb^ meação da inventoria fede- 
neidado moral como pelo seu ral, sobre esta recaem as

’"‘Malta naikina
Kaip žinome, Maltos saloje 

yra įsistiprinę anglai. Iš čia 
jie puola italus. Kad sunaiki
nus šią stiprią ir galingą, 
daug žalos italams nešančią 
bazę, vokiečiai beveik kas 
dien ją bombarduoja.

Rusija sulaikė žibalą

Protestuodama prieš Bulga 
rijos okupavimą, Sovietų Ru
sija neduoda bulgarams ži
balo.

GRAIKAI PASIRENGĖ

PasKutiniuoju laiku vokie
čiai suaktyvino savo subma- 
rimj veikimų prieš anglus, 
norėdami ligi pavasario su
naikinti anglų laivyną, o pas 
kum sunaikinti sausumos jė
gas. Žiūrėsim ar pasiseks!

Iš turkų Ankaros praneša, 
kad graikai pasirengė sutikti 
vokiečių puolimus. Kadangi 
manoma, jog pirmiausia bus 
Užpulta Trakija ir Makedoni
ja, iš tų Graikijos provincijų 
ikai kurių vietų išgabenta gy
ventojai į krašto gilumą.

Ir Gibraltarą sustiprino

Paskutiniu laiku anglai su
stiprino Gibraltaro sąsiaurį 
ilgavamzdėmis, kanuolėmis, 
kurių Sviediniai sieks' ligi 
Šv. Roko.

Šitaip ir reikia...
Iš San Franciško praneša 

ma, kad S. Amerikos valdžios 
organai areštavo ten esan 
čįus vokiečių konsulą Fritz 
Weidmann ir vengrų prince
sę Stefaniją Hohencolernaitę 
už neleistiną politinį elgesj.

Abudu šitie tipai bus de
portuoti iš Š. Amerikos į Hit
lerio rojų.

Atentatas Stambule
Iš Stambulo, Turkijos, pra

neša, kad kovo 11 nakčia 
sprogo dvi bombos lauke 
prie viešbuččio „Palace Ho
tel“, kuriame apsigyveno biu

tino alminwtratívo. Não im-' glórias dos seus acertos e as 
peram as contingencias oriun į culpas dos seus erros. Se um 
das da vontaéfe da màiofía, 
às vezes mal orientada, nem 
manifestações de popularida
de que podem alicerçur-se 
sobre pura demagogia.

Não bastam, porem, aos 
prefeitos, qualidades de hon
radez e de eficiencia na di
reção dos negócios püblicos. 
Devem eles ser, também, os 
centros e os guias dos seus 
jusisdicionados, impondo-se 
pelo respeito que inspiram e 
valorizando-se pelo consenso 
que os apia. Um homem im
poluto e trabalhador, se for 
intolerante, se for áspero, se 
assim afastar cooperações e 
conquistar hostilidades, evi
dentemente não poderą go
vernar bem o seu Municipio. 
Os governos municipais, mais 
que os outros que pairam 
em esfera mais ampla, preci 
sa da colaboração, da boa

KARAS KINIJOJ I
Prasidėjus Europos karui! 

Kinija liko beveik užmiršta. I 
O betgi ir ten verda žiauri 

j ir atkakli kova prieš okupan 
tus japonus. Ta kova tęsiasi 
jau keli metai, o pabaigos 
tuo tarpu dar nesimato. Daug 
milijonų beginklių kinų žuvo 
puo ginkluotų japonų, b dar 
daugiau nuo bado ir vi ;okių 
ligų. Kol Stalinas nesusidrau- 
gavo su despotišku Hitleriu, 
siuntė visokią paramą ki- 

Į nares. Bet pastaruoju laiku 
I na mojo ranka, visą Kiniją 
¡palikdamas japonų valiai.
Bet kinai vis dar laikosi. Ir 

¡sunku nuspėti jų ūkimą, nes 
f šiandie jiems kai kuriuos trū 
kumus papildo anglai.

Kovos tuo tarpu tęsiasi ga
na smarkios. Japonai pastai 
ruoju laiku keliose vietose 
buvo atremti, sumušti ir pa
sitraukė iš užimtų pozicijų. 
Atrodo, kad tiek kinai tiek 
japonai liko labai išvarginti 
ir patys japonai į Kinijos 
okupavimą pradėjo žiūrėti 
skeptiškai.

prefeito conta" ^òm o apoio 
das populações locais, pode- 
se dizer que esse apoio se 
reflete sobre o governo esta 
dual. Se, ao contrário, provo 
ca resistencias e oposições, 
ė certo que o ambiente a ca 
ba até, certo ponto hostil 
também ás autoridades supe 
riores, das quais emana o 
poder local.

Por todas estas razões, 
pensamos que ao governo do 
Estado será necessário con
trolar muito de perto as pre
feituras municipais, não sò 
na sua ação administrativa, 
gomo também nas suas rela
ções com os municipes, nãp 
vão elas criar choques que 
deveri&m restringir-se ao 
âmbito municipal e entretan
to inevitavelmente se propa
gam até mais acima. Para 
que esse controle se faça 

• com eficácia, abram se cami

Musolinis lankėsi 
graikų fronte

BERNAS, 10. — Iš Šveica 
rijos praneša, kad Italijos 
diktatorius Musolinį lankėsi 
graikų fronte Albanijoj.

Žuvo keli italų 
ministerial

Aną kartą rašė, kad Muso
linis, negalėdamas įveikti 
graikų, į frontą pasiuntė ke
letą savo ministerių Dabar 
iš Atėnų praneša, kad kele
tas tų „galingųjų“ ministerių 
Albanijos kalnuose paragavę 
graikiško švino, užmerkė be
gėdiškas akis. Užmuštųjų mi
nisterių tarpe yra minima 
BOttai, Gianetti, Nitti ir Dega 
neti.,

Spėjama, kad sąryšy su šių 
ministerių mirtimi „duče“ — 
Musolinis lankėsi graikų f ron- į 
tę.

nhos a debates jornalísticos 
e a representações popula
res, que porão ao par dos fa 
tos os òrgaãos de fiscaliza
ção e direção. Cumpre não 
esquecer, a este respeito, 
que não há outros canais pa 
ra os pareceres e as quei
xas das poptíjações interes
sadas, que óWtas autoridades 
manteem em silencio com 
ameaças abusivas de penali
dades impostas ao inimigo 
do regime, quando o que há 
é protesto contra determina
dos agentes que comprome
tem em vez de servi lo.

A „Folha da Manhã“, qúe 
dedica os maiores carinhos 
ao interior do Estado ensejo 
de voltar a este assunto, na 
certeza de prestar um exce
lente'serviço a S. Paulo, tan 
to em relação aos governan
tes como em relação dos go 
vernados>

Da „Folha da Manhã“
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Pravosiavija ir bolše
vizmas

M*“W’í
u vo patikimas. Bol 

še vikį jo je tik tam visos du
rys yra atviros, kas prie įėji 
m o parodo komunistų parti
jos nario bilietą. Visi kiti

vęs pravoslavų seminarijoje 
ir iš jos pasišalinęs, jąsinė- 
rė j rusų revoliucinierių gy- 

i venimą ir virto naujojo rusų 
imperializmo — bolševizmo

Katalikų bažnyčia Nepri 
klausom o j L i etų vo jM

Žinant bolševikų materialia 
tinę pasaulėžiūrą, religijos 
persekiojimą ir jų varomą 
bedievybės propagandą, atro
dytų, kad tarp pravoslavijos 
ir bolševizmo negalėtų būti 
nieko bendro. Tačiau giliau 
įžvelgus į Maskvos politiką, 
pastebime, kad pravosiavija 
ir bolševizmas tarnauja tiems 
patiems maskolių imperializ
mo tikslams Vieną carą pa
keitė kitas caras, bet politi
kos esmė pasiliko ta pati. 

-» Senojoje Rusijoje buvo su
kurta tam tikra praveslaviš- 
ko mesijanizmo teorija. Jos 
pradžia siekia net 15-tojo 
šimtmečio (1453 metų), kada 
turkai užėmė Konstahtinopo-j 
Ij, kuris buvo ortodoksinės 
bažnyčios centras. Tuomet

vosiavijos priėmimas. Kas nu 
eidavo j pravoslaviją, tas tik 
tai pasidarydavo pilnateisiu 
Rusijos piliečiu. Visi kiti va
dinami „įnovercais“ (kitati
kiais), atsieit skaitėsi antros 
rūšies piliečiais.

Pažvelgę į bolševizmą, ma
tome nuostabiai panašų vaiz
dą.' Kaip caristinė Maskva 
buvo laikomą „trečiąja Ro
ma*’, pravoslaviško mesijam z 
mo, „tikrosios“ — pravosla
viškosios tikybos centru, taip 
dabartinė raudonoji Maskva 
yra trečiojo internacionalo, 
komunistinio mesijanizmo ir 
„tikrojo“ marksizmo (leniniš- 
kai — staliniško) centras, ši
tuo pagrindu Kremliaus val
dovai užsimetė „kapitalizmo 
pavergtųjų“ tautų globėjais.

yra žinovėrčąį“ kitatikiai,
liaudies priešais pravardžiuo
jami. Muravjovas Korikas 
bruko lietuvių tautai rusišką
sias raides, tuo siekdamas 
priartinti lietuvių tautą prie 
pravoslavijos. Šių dienų okūi 
puotoje Lietuvoje spauda, 
knyga, radijas tik tam tenau
dojama, kad išrovus iŠ lietu
vių tautos sielos laisves troš
kimą ir pavertus lietuvius be 
dvasiais automatais, kurių že 
m ėję galėtų nekliudomai šei
mininkauti raudonieji varia 
gai.

Galima būtų suminėti šim
tus pavyzdžių, kurie pirštu 
prikišamai įrodo, kad per 
pravoslaviją ir bolševizmą 
veikia tie patys imperialistai. 
Stalinas keleris metus išbu-

vykdytoju. Gruzinų tauta, iš 
kurios jis yra kilęs, jau se
niai jo kitaip nevadina, kaip 
renegatu. Gruzinų patriotų 
akyse Stalinas tėra „veliko- 
rosų“ imperializmo pranašas. 
Tad ta aplinkybė, kad raudo
nasis caras pats nėra rusas, 
neturi nieko klaidinti. Kotry
na irgi nebuvo rusė, o vis 
dėlto ji didžiai, pasitarnavo 
rusų imperializmui.

Koranas mahometonams 
liepia kaipo pirmą ir svar
biausią pareigą vesti karą su 
netikėliais ir juos prievarta 
versti { islamą. Šį fanatizmą 
savo dogma yra pasiėmę ma 
skolių bolševikai, versdami 
visus kitus į naująjį islamą— 
komunizmą.

Dr. A. Goštautas.

Gal dar bus per anksti *kal 
bėti, apie tai, ką Bažnyčia 
laimėjo esant nepriklausomai 
Lietuvos valstybei. Dar ne 
viskas yra paaiškėję, o be 
to, nedaug ir laiko tepraėjo, 
kai netekom savos valstybės.

Iš Lietuvos
Lietuva - kapi

nynas
Paskutiniu laiku dar suge

bėję pabėgti Iš Lietuvos kai 
kurie žmonės, pasakoja bai
sius negirdėtus komunistų 
darbus Lietuvoje. Visi sava
noriai, kuriantis Lietuvai ka
riavę su bolševikais, areštuo-

Kalbant apie Bažnyčios lai 
m ėjimus, tektų paliesti ne tik 
formalinius, bet ir faktiškuo
sius, ne tik išorinius, bet ir 
išvidinius, moralinius. Bet ar 
įmanoma visa tai apimtį it 
patikrinti?

Pagaliau, ką vadinti laimė
jimu ir ką pralaimėjimu? Ksr 
tais, gal būt, Bažnyčia laimi 
išvidiniai, dvasiškai kaip tik 
tuomet, kai pralaimi išoriškai 
arba atvirkščiai. Bet kai ku
rie* išoriniai Jos laimėjimai 
kartais reikalingi kaip sąly
ga išvidiniams laimėjimams.

Taigi, mūsų bandymas jver 
tinti Bažnyčios laimėjimus 
nepriklausomoje Lietuvoje 
gali būti nepilnas ir labai 
reliatyvus. Pagaliau, ne 
straipsnio rėmuose pilniau

Rusijoje kilo mintis, kad 
Maskva esanti Bizantijos pa
veldėtoja, o kadangi Konsfan 
tinopolis buvo laikomas an
trąja Roma, tai Maskvą pasi 
dariusi trečiąja Roma ir to
kiu būdu — pasaulio centru.

Tam laikotarpyje prasidėjo 
rusiškojo iinperializmo užuo
mazga. Jis buvo dangstomas 
pravoslavijos protekcijos 
skraiste. Neva rūpindamiesi 
„persekiojamais“ pravosla
vais, rusų carai dar anksti 
ėmė kištis j istorinės Lietu 
vos bei Lenkijos gyvenimą. 
Taip pat jau nuo seno .ėmė 
reikštis rusų imperializmas 
Balkanuose, «kur slaviškųjų 
tautų didžiumos pravoslaviš- 
kumas tarnavo priekabe už
simesti globėja. Prisiminkime 
pagaliau, kad Lietuvos —' 
Lenkijos padalinimas 18-tojo 
šimtmečio pabaigoje žymia 
dalimi prisidėjo nuo to, kad 
anų laikų caristinė Rusija, sa 
kėši, einanti gelbėti pravesta 
vijoSj nors gudiškose ir ukrai 
niškose srityse jau nuo 1596 
m. (Brastos sinodo) buvo iš
sižadėta pravoslavijos (rytų 
arba graikų tikybos) ir pa
skelbta bažnytinė unija su 
Roma.

Vyresniosios kartos lietu
viai dar patys atmena, kaip 
carų valdžios rankose pravo- 
slavija buvo virtusi politiniu 
įrankiu rusų imperializmo 
tikslams siekti. Pravosiavija 
visomis priemonėmis buvo 
remiama ir skatinama. Tdip 
buvo kitose carizmo paverg
tose nerusiškose šalyse, taip 
elgtasi ir Lietuvoje. Visiško 
ištikimumo rodiklis buvo pra

i Tačiau esmėje bolševizmas 
tetarnauja tam pačiam rusiš
kajam imperiaizmui, kuris 
buvo pakinkęs savo reikalam 
pravoslaviją. Kremlius ‘vėl 
yra atsistojęs „rusiškųjų že
mių rankiotojo“ vaidmenyje, 
kaip tai buvo dár Ivano Kali 
tos laikais! Kotryna II, pasie
kusi Lietuvos Lenkijos pada
linimo, išleido medalį su už
rašu „Ottorženaja vozvratilh“ 
(atplėšta sugrįžo). 1939 m. 
spalių 11 d. pasirašydamas 
su Lietuvos delegacija tarpu
savio pagalbos sutartį, Stali
nas dar tada rodė į Moloto
vą, Ždanovą bei kitus ir išsi
tarė: „Turime ir mes tokius i 
didžiarusius (velikorosus), ku 
rie norėtų susigrąžinti visus 
kraštus, kadaise priklaususius 
Rusijai“. Kaip matome, veli- 
korosiška politika Kremliuje 
paėmė viršų.

Kalininas, kalbėdamas pe» 
'reitą rudenį Maskvoje per 
rusų bolševikų revoliucijos 
sukaktį, apie Pabaltijo valsty 
bes išsitarė lyg apie senas 
sovietų teritorijas“. Jeigu dar 
neišleistas Kotrynos vertas 
medalis, tai maskoliai su įnir 
Šimu naikina visa tai, kas 
primena 22 metų Lietuvos 
Nepriklausomybę. Nikalojaus 
samdiniai iškapojo nuo Dr. 
V. Kudirkos antkapio Lietu
vos Himno žodžius, o Josifo 
Visarionovičo bernai liepė 
net nuimti Kūno Kultūros 
Rūmuose Kaune prikaltą len
tą, kurioje buvo pažymėta, 
kad Lietuva 1937 m. laimėjo 
— Europos krepšinio pirme
nybes!

Caristinėje Rusijoje tik pra

Sovietu S-gos klasta
(Tąsa) Į

Kadangi paskutinis posėdis 
Maskvoje užtruko ligi vėly
bos nakties, todėl Kaune 
apie sutarties pasirašymą pa
tyrėme telefonu tiktai spalių
11 d. paryčiui. Į mane, kuris 
priėmė mūsų Pasiuntinybės 
telefonatą, toji žinia padarė 
glušinančio įspūdžio. Nauja 
buvo toji aplinkybė, kad į 
vieną sutartį viskas suplakta. 
Galutini subiro visos viltys, 
kad gausime bent žmoniškes
nes sienas. Tokį pat slegian
tį įspūdį sutartis padarė ir 
visiems tiems, guriuos apie 
ją painformavau. Todėl, kai 
anksti rytą kai kurie organi
zacijų vadai kreipėsi teirau
damiesi, ar jau galima prade 
ti numatytą džiaugsmo mani
festaciją, asmeniškai buvau 
aiškiai linkęs visas manifes
tacijas atšaukti?Su tuo sutiko 
daugis. Deja, mokyklos jau 
buvo ėmę žygiuoti ir todėl 
atšaukti eisenų nebebuvo ga
lima. Eiseną sekiau iš Respu 
blikos Prezidentūros langų, 
kur buvau nuvykęs parefe- 
ruoti Prezidentui apie pasira 
šytą sutartį. Nuotaika buvo 
baisiausia. Atrodė, kad daly
vauja laidotuvių eisenoje. Mi
nia džiaugėsi, bet ji nežinojo 
visų užkulisių ir nepajėgė 
įvertinti viso padėties tragiz
mo. Šiurpas ėmė pagalvojus, 
kad netrukus nepriklausomos 
Lietuvos žemėje įsikurs rau-
donos įgulos ir kiekvienu

K. Činčikas-Lietuvis.

Kapai be kryžių
(ROMANO FRAGMENTAS)

(Tąsa)

Sargas, kiek pastovėjęs, 
bambėdamas ^nueina į kitą 
koridoriaus galą. Girdis, kaip 
jo guminiai padai atsargiai 
liečia cemento grindis. Po mi 
nutės vėl grįžta atgal sekti, 
ką kaliniai kalba, kad vėliau 
turėtų kuo viršininkui įtikti 
ir už tai gautų vyresniojo 
priž. laipsnį — vieną galiūni- 
nę juostelę skersai antpeti. 
Bet kaliniai, matydami gre
siančią bado mirtį, mažai pai 
60.

— Kas kad prižiūrėtojas 
klauso. Aš nebijau to dur
niaus Grušausko, balsiai atsi
liepia Savičius. — Jis iš to 
duoną valgo. Jei nustos klau
syti >ir mus sekti — neval
gys. O kur tada dėtis tokiam 
asilui? Pasiluosuòtas iš tar

nybos eis žydams malkas 
skaldyti. Nė pasirašyti nemo
ka. Suka kažkokius kabliu
kus^ ir tai kakta nurasoja, 
kol susuka. O raportą jei 
reikia parašyti, tai eina į in
teligentų palatą. Tokiam tik 
dvare ir tarnauti, kur 16 me
tų išbuvo kumečiu. Kad ne 
Korsakevičiaus protekcija, 
seniai jau būtų išskridęs...

— Na, vyrai, migsime. Už
tenka burbuliuoti, — versda
masis ant kito šono, sako 
Radzevičius. — Tik užmigęs 
užmiršti vargus ir skausmą.

— Bet aš dar nebaigiau 
apie KorsakeviČių, — per
traukia Savičius. Po teis
mo, kai pradėjau spaustuvėj 
dirbti, sutinka jis mane kie
me ir klausia:

Rodos, Savičius...
X Taip, sakau,

metu bus pasiruošusios išpro 
vokuoti incidentų, kurių pašė 
koje galima būtų palaidoti 
taip sunkiai iškovotą Lietu
vos nepriklausomybę.

Delegacijai sugrįžus ir pa
pasakojus apie Sovietų atsto
vų griežčiausius patikinimus, 
kad jie tesiekia savo ir mū
sų saugumo, kad jie nemano 
kištis j mūsų vidaus reika
lus, nei mūsų sovietinti, kieki 
aprimóme. Stalinas savo pati; 
kūlimuose nuėjo tiek toli kad 1 
pareiškė: „Jei Jūsų pačių ko J 
munistai, įgavę drąsos, bai
dytų jums drumsti gyvenimą 
ir jei jūs patys nepajėgtumė
te jų sutvarkyti, tai jums pa
dės mūsų pačių įgulos“...

Retrospektyviai dabar ver
tinant visus tuos patikinimus 
ir iškilmingus pažadus, gali
ma tik dar sykį įsitikinti, kad 
padorus, lojalus ir garbingas 
partneris niekados nesugebės 
turėti pakankamai suktumo, 
ir nepasitikėjimo, derėdama- 
sis su klastingu, apgaulingu 
ir banditizme išaugusiu part 
neriu. Todėl ir Lietuvos vi
suomenė bei jos atsakingi 
atstovai negalėjo net sapne 
sapnuoti, nei pajusi vi
sos klastos baisenybės, kokia 
buvo Lietuvai rengiama 
Maskvos kruvinųjų satrapų, 
jau sutarties pasirašymo mo
mentu ir... Vilniaus gvažini- 
mo faktu.

(B. d.)

jami ir Sušaudomi be jokio 
pasigailėjimo. Motinos ieško 
sūnų, žmonos vyrų, kuriuos 
GPU agentai slapta pasigavę 
nužudė. Sako, kad ligi šiol 
bolševikai spėjo išžudyti net 
30 tūktančių lietuvių. •

Bolševikai viską 
rekvizuoja

Dabartiniai okupuotos Lie
tuvos komunistų redaguojami 
laikraščiai rašo, kad paskuti
niu taiku Lietuvoje įsakyta 
visiems amatininkams suneš
ti savo įrankius į vieną arte
lę. Siuvėjai, batsiuviai, kal
viai, mūrininkai nei kitokį 
amatininkai negali savaran
kiškai dirbti. Tai- tiek Lietu
voje pagerėjo amatininkų pa 
dėtis!

Pasakiškos kainos
„Tarybų Lietuva“ paskelbė 

duomenimis, kad pagal nau
juosius akordinius uždarbius 
darbininkai uždirbsią 30% 
daugiau. Bet tuo pat metu 
maisto produktų kainos yra 
pakilusios iki 500%, o drabu
žių ir avalynės net virš 
1000%. Moteriškas paltas, kuJ 
ris anksčiau kainavo 120— 
150 litų, dabar atsieina f 100 
rublių. Oficialiai paskelbta, 
kad komisarų taryba nupigi
nusi puspadžių kainą. Bet 
puspadžių pakalimas dabar 
jau kainuoja net 40 rublių. 
Tad darbininkas, uždirbąs J 
rublius per dieną, lygiai per 
savaitę uždirba vieną pus pa

*džių porą.

šiluos dalykus išs varstyti. 
Tam reiktų stifdijos — ma
žiausia vieno stambaus tomo.

Ir vis dėlto mes bandom 
pabrėžti keletą eilučių šitai 
temai, pakedenti. Juk šven
čiame 24-tąjį kartą vasario 
j6-ją. Ši šventi buvo, tebėra 
ir bus tautinė ir religinė šven 
tė kiekvienam lietuviui, kur 
jis bebūtų. Ši diena pagimdė 
laisvę mūsų tautai ir josios 
Bažnyčiai. Taip, ir Bažnyčiai.

Nuo 18 jo šimtmečio antro
sios pusės katalikiškoj. Lietu 
voj pilna laisve naudojosi tik 
pravoslaviškoji bažnyčia. Sa
voji gi — katalikiškoji buvo 
tarsi podukra, skriaudžiama 
ir persekiojama. Tiesa, po 
1905 ių. revoliucijos ir ji ga
vo bent tiek laisvės, kad ga
lėjo naudotis spauda, steigti 
priglaudąs, mokyklas ir bent 
tyliai organizuoti katalikišką 
švietimą ir jaunimo auklėji' 
mą. Bet tikra laisvė Bažny
čiai tik su vasario 16-tąja. 
Mokymo, pašventinimo, vado
vavimo ir valdymo srityj Baž 
iiyčia gavo pilną laisvę. Tie
sa, tokiom pat laisvėm nau
dojosi ir kitos konfesijos. 
Bet, būdama lietuvių religinė 
konstitucija, Ji šia laisve ga
lėjo pilniau ir vaisingiau pa
sinaudoti.

Taip išaušus nepriklauso
mybės aušrai, ėmė stiebtis į 
padanges naujų bažnyčių 
bokštai ir puoštis senųjų vi
dus. Prie bažnyčių augo sa 
lės, kuriose vyko religinės 
kultūros darbas, darėsi aikš
tės, kuriose jaunimas statė 
padėkos už laisvę kryžius, so 
dino Vilniaus ąžuolus, ruošė 
šventes... Niekas nekliudė,pro 
cesijoms vykti iš parapijų į 
parapijas, suplaukti miniomis
į atlaidus ir misijas. (B. d.)

— Ar ėdi jau nuteistas?..
— Taip, nuteistas, — atsa

kiau.
— Kiek metų?
— Kalėti kol gyvensiu... •?
Pasakius „kol gyvensiu“, 

viršininkas nusikvatojo pa
tenkintas ir pasitraukė, saky
damas: „dirbk, dirbk“.

— Vyrai, naujiena, — gar
giančiai prakošė plėšikas Ri
bakovas. — Užmiršau pasa
kyti, kad vakar mačiau grieš 
tajame skyriuj prižiūrėtojo 
Grušausko sūnų. Sako, suga
vo bevagiant... Cha, cha, cha!

— Kalėjime jis jau ne šian 
die. Gavo pusantrų metų ka
lėti. Pavogė vieno valdininko 
dviratį ir konfitūrus. Ir ne 
pirmą kartą nuteistas. Vagis 
— recidivistas.

— Jo ir tėvas, prižiūrėto
jas Grušaudkas, kalėjo rusų 
okupacijos laikais dvejis me
tus už arklių vogimą, — už
baigė Savičius. — Visi mūsų 
auklėtojai labiau susitepę už 
mus. Pažiūrėkim, kiek jų to

kių yra. Gružauskas ir Bar* 
dauskas — arkliavagiai. La- 
bašauskas, už avių vogimą 
kalėjo tris mėnesius. Bartulis 
— už kelnes. Baltrušis Juo
zas vokiečių okupacijos tai
kais šitame pačiame kalėji
me korė lietuvius už tautinį 
judėjimą, o dabar, štai, tar
nauja lietuviams.

— Jis ir panašus į budelį. 
Tas degeneratiškas snukis 
nė vienam gero nežada, — 
tvirtina Ribakovas.

— Gana kalbų, geruoju pra 
šo Petraitis, kuri nuteisė apy 
gardos teismas į auklėjimo 
įstaigą, Kalnaberžėj, kol pa
sitaisys, bet susirgus atgabe
no į Kauno kalėjimą, kur ir* 
pasiliko užmirštas, negydo
mas.

Savičius nori dar pasiklau
syti ir išlieti visą tulžį ant 
administracijos. Jis mažame
čiui atkerta:

— Atsilsėsi, kai numirsi. 
Vistiek tu laisvės nematysi...

Petraitis nepatenkintas Sa

vičiaus žodžiais. Jis nemano 
mirti. Jis nori miego, nes tik 
bemiegant jo vaikiški nervai 
atilsi: Sako:

— Aš laimingas, kai užmie 
gu. Tada nematau į mane 
šnairuojančių piktų adminis
tracijos žvilgsnių. Nematau 
virš savo ir kitų galvų pakel 
tų kumščių bei lazdų, ir ne
girdžiu karceryje mušamų 
moterų *bėi vyrų spiegimo.

Pamažėl kalbos nutyla. Kai 
kurie pradeda knarkti. Kiti 
vartosi ant plikų narų skųs
damiesi blakėmis ir šalčiu.

Petraška sapnuodamas ver
kia keistu kriokiančiu balsu:

— Aš nekaltas... Už ką ma 
ne nuteisėte?.. Kaimynas su
pykęs. apskundė neva esu 
plečkaitininkas ir nuteisėte 
kalėti kol gyvensiu...

Kuliešius ir kiti seniai mie
ga.

Kavalčiukas, Čereška ir 
Kardašius kali vienutėje. 
Vienutėse kali ir kiti toki pat

tipai, kaip ir jie — napatai- 
somi žmonės. Tai gana jauni 
vyrai, bet gyvenimo išbandy
ti į visas puses. Išuostinėję 
visus Kauno ir kitų miestų 

(šiukšlynus, rūsius ir krautu* 
Įves. Visuomenė juos vadina 
.gyvenimo atmatomis, nes iš 
mažens išauklėti vagimis, žu- 
likais. Kalėjime jie jaučiasi 
smagiau, negu laisvėj. Kalėji 
mas, jų žodžiais, esąs gimtie
ji namai. Čia jie užaugę ir 
turį numirti. Įstatymai, teis
mai — vien malonumas, vo- 

J gimo meno tam tikros forma
lumų apeigos.

— Jei nebūtų vagių, plėši
kų, apgavikų ir kitokių spe
cialistų, ką veiktų Lietuvos 
policija, teisėjai, tardytojai? 
Jie tarnauja tik mūšų dėka, 
— filosuofuoja susiėję seni 
rėcid i vištai, mokindami ne
pilnamečius, kaip geriau vog 
ti, kad nepagautų.

/B. dZ
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Su šiuo siunčiu .... 
prenumeratatą 1941 m.

brimo nuo 3$ iki 5$ 
kostiumėliai nuo 10$ iki 18$ 
kostiumėliai vilnonės me
džiagos mūsų pačių išdarį 
bio nuo 40$

VARDAS IR PAVARDĖ .
Lvv ■ ■ ■->

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. 

i LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r, 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

Siunčiant pinigus reikalinga šitaip ant voko užrašyti: 
„LIETUVIS“

jį São Paulo, Caixa postai 1764.

Lietuvių kolonizacija Šiaurės
noje vyksta greitu tempu,

todėl lietuviams, norintiems įsikurti žemės ūkyje jau dabar laikas apiiū 
rėti vietą ir išsirinkti sklypą. Atsiminkite, kad pirmieji kolonistai turi galimy 
bę išsirinkti geriausią žemę puikiausiose vietose.

Žeme yra didžiausios Pietų Amerikoje kolonizacijos bendrovės Čia d< 
Térras Norte do Paraná nuosavyoé (Ihscr. N.° 12 no Reg. de immov. de Lon 
afina Dec. n.° 3079 de 15 Set. 1933) Londrinos apskr. arti Arapongas mieste
lio ir geležinkelio stoties.

Žemė pirmos rūšies “terra roxa” tinkanti kukurūzams, kviečiams, ry
žiams, popeliams, cukrinėms nendrėms, kavai, meevilnei, bulvėms, daržovėms 
ir visoms kitoms ūkio kultūroms. Nepaprastas žemės derlingumas, geras kli
matas ir vanduo, puikus keliai, garantuoti nuosavybės dokumentai, Iš Arapon
gas i liet koloniją eina du kart i dieną autobusai. Aukštos visų ūkio produk
tų kainos J _ . > : ,;C

Žemė padengta puikiausiu mišku. 50 veikiančių apylinkėse lentpiūvių 
..................................... ................................. duoda ga imybę visus geresnius medžius aukštomis kainomis parduoti vietoje.

LIETU VI, BŪTINAI APLANKYK LIETUVIŲ KOLONIJĄ 
ŠIAURĖS PARANOJE IR PATS ĮSITIKINSI, KAD IR TAVO 

• • ................  • ..................... .. ATEITIS ŽEMĖS ŪKYJE BUS GARANTUOTA.
4 Žemė parduodama nebrangiai ilgalaikiam isimokėjimui prieinamomis są

lygomis. Kiekvienam darbščiam žmogui yra galimybių lengvai įsikurti su vi
sai mažu kapitalu.

..............    . . .) pè smulkesnių informacijų ir nemokamų biletų i ten ir atgal vykstant 
i apžiūrėti žemių kreipkitėe pas kompanijos įgaliotini asmeniškai arba laiškais:

. mil reisų už * LIETUVIO* < 1 Stasys vancevicius, rua afonso pena n.° 289, sao paulo.
Iš S. Paulo i Paraná galima važiuoti kovo 8, balandžio 7 ir gegužės 6 

į dieną 6 vai. vakaro. Užsirašyti galima iš anksto, arba važiavimo dieną iki 
Į 4 vai. p. p.

Provincijoje gyvenantieji lietuviai dėl važiavimo ir nemokamų biletų turi 
į kreiptis laišku iš anksto.

A. CAMBIA

Iškirpkite ir siųskite 
Retfàktijpn

Pats žinok ir kitam pasakyk, 
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir 
didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
Amerikoje, patiekiąs savo skaityto
jams naujausių žinių iš pavergtosios 
Lietuvos.

Daržai išsimokėįimui
s

Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Geni 
tral do Brasil, turime puikios žemės daržams. Kiekvienas! 
daržas .prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly i 
gos visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai pradedant 

nuo ž0$000. Daugumas daržų jau parduota, tad ir Tamsta 
nepraleisk progos įsigyti puikų daržą.

Teirautis raštinėje: Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4. 
Telefonas 2-7549. Vietoje teirautis pas Antonie Kirstein, 
prieš pačią stoti Carvalho de Araujo, krautuvėje visomis 
savaitės dienomis.

Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,19; 9,25; 10,00; 11,43; 14,04

.............. ......................... -........ .................... ......................... ♦
RADIO APARATAI :

TRUMPU IR ILGU :
BANpU •

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini ; 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem I 
metam. Nuosava radio aparatų taísimo dirbtuvės. ;

Inžinierius RIESENFELD į

RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa- ! 
priešais Luz sodną). ;•

........ ... ....................................... ©........... . ........ .............

SPAUSTUVĖ BALTICA
Aleksandro Bumblio

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 
Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta ik?. 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

tIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING \, 242 3° -and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
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Anali zi q Laboratory a
M.* KOGAN

Ištyrimas nugarkaulio syvų, kraujo, išmatų, šlapum o 
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto-va^inos
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3-o andar
TEL. 4-0218 SÂO PAULO
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Atskirais numeriais
GALITE GAUTI ĮVAIRIŲ LIETUVIŠKŲ ' LAIK

RAŠČIŲ, IŠEINANČIŲ ŠIAURĖS AMERIKOJE 
ŠIOSE KIOSKOSE: LUZ STOTYJE, PRAÇA DA 
SE’ (bondžiu sustojimo vietoje) IR MOKOS 
KIOSKOJE.

LIETUVI INTELIGENTE!
Ar jau buvai VALIUKO LUIZ BARE

„RIO BRANGO“?
Jei nori linksmai praleisti liūdnas valandas, užeikit 

tyčia. Švarus, greitas ir mandagus patarnavimas
Meilūs šeimininkai, 
Gražios padavėjos 
Sukasi aplinkui, 
Sukas tartum vėjas.

Žavėtinas ORKESTRAS
ANT KAMPO RUA VICTORIA ir RUA BARÃO DO 

RIO BRANCO, 468.

Seniausia lietuvių kolonijoje

siuvykla „KAUNAS*-
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre
kių ir gatavų rūbų, 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų ’•ūbų 
kainas:

Vyriškos Kelnės
Pusvilnonės medžiagos 
18$000
Geros išeiginės 22$000 
Vilnonės nuo • 35$000 iki 
50$000 
Darbines brimo kelnės 
nuo 61500 iki 14$000

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime 
pasius į mūsų siūvy kloję mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Soroc abana stot

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS 
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954 
Diplomuotas Europoje ir São 
Pauky, su daugelio metų pra
ktikos. — Blombuoja dantis 
už 10$000 u parcelana,. arba 
sidabru.* -Darbas garantuotas 
Trau kia dantis be skausmo už 
5$00u Atidaryta dieną ir naktį. 

' (reeeaaa&aaa&daeaaaaaaee
Vokiečių fotografijų įstaig

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais 

Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 

Ifografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (se 

J nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paul •
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CHIROMANTE
Mme. Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
na v imą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerc 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžin 
savo draugystėn asmenį, kuris nuo jú 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kią blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Barão de Jaguara, 1122 prie Largo Cam 
buey.' Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu
mėte

Consulta 5$000.

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

UŽSIPRENUMERUOKITE 1941 M

SIUOS LAIKRAŠČIUS:

S. Paulo, Rua João Theodoro, 194
'TžEJI^E^. Í-832O

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iŠ 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 10S000.

carminativo

Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.
Tikras ir greitas pagijimas.

įsigyk šiandien pat savo vaistinėje, nelauk rytojaus.

PRIĖMĖJA (Parteira)
Linda Rizzoli Marchiani

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip pat leidžia hypodermines adatas.

Consultorijos adresas: »
RUA SILVA PINTO NR. 303, S. Paulo

TELEF. 5-2661.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus susti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymin 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 2$000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

Užsiprenumeruok „Lietuvi“ 
1941 metams
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Vietos lietuviu gyvenimas
Iš Caiuby pa 

dangės
lietuvis privalo tikėti, kad 
Lietuva dar kartą kelsis. Šį 
kartą ji kelsis dar labiau nu
nuoginta ir sužalota negu

Iš Bom Retiro

(Linha 1918 metais.Caiuby apylinkėj (Linha metais.
Paulista, St. Barbaros munie.) į Numatydami tai, visose pa
ūgi Šių metų gyveno nema- šaulio šalyse esantieji lietu- 
žas lietuvių skaičius. Čionykšlviai iš anksto rengia Lietu
čiai lietuviai vertėsi žemės 4 m.-,. t>__
darbu ir tik vienas kitas — 
pramone bei prekyba.
, Šių metų žemės derlius ūki 
ninkama nieko gero nežada. 
Ankstyvieji ryžiai visi išdegė, 
nes per maža buvo lietaus, o 
karščiai ¡šiemet ypatingai svį 
lino. Vata vidutinio gerumo. 
Jos raškymo sezonas jau pra 
aidėjo. Bet kainos, palyginus 
kitiems metams, juokingai že 
mos — už arobą (45 kg.) da
bai moka nuo 11 ligi 13 mil- 
reisų.

Nors nebuvo lietinga vasa- 
, ra, o siautėjo ypatingi karš 

čiai, bet čia išsiplėtė drugio 
epidemija. Pačiame miestely
je nerasime nė vienos šei- 

J mos, kur nesirgtų „maleta“. 
Daugelį ji pakratė ir lietuvių 
šeimų. Neišvengė taip pat se
nas .¡Lietuvio“ skaitytojas p. 
Sanvaitis. Bet dabar jau pa
sveiko ir gali dirbi.

Žinantis,

vai paramą —kraitį. Tik Bra 
zilijoj to nesimato. Brazilijos 
lietuvių organizacijos snau
džia, silpnėja ir diena po die 
nos baigiasi. Kai kurios jų 
net džiaugiasi Lietuvos oku
pavimu ir giria dabartinį Sta
lino rėžimą. Tai, žinoma, tam 
šių žmonių „organizuotos“ 
grupės kliedėjimai.

Bet mažai kuo geriau ir su 
kitais. Net buvusieji veikėjai 
visi išsiskirstė po plačiąją 
Braziliją ir tyli lyg pelė po 
šluota. Kiek aktyvesnė yra 
katalikų grupė.

Liūdnas reiškinys, bet turi
me pastebėti, kad Brazilijos 
lietuvių kolonija merdėja.

Rio Lietuviu 
Kronika

Neramumai Damasko 
mieste, Sirijoj

Vietos valdžiai sumažinus 
darbo atlyginimą, liaudis pra
dėjo kelti riaušes ,ir kovo. 9 
dieną Damasko gatvėse pasi
pylė minia demonstrantų. Su
sirėmus su skaitlingais polici 
jos būriais, ’ 
liko užmušti 
žeistų.

tolimesnių kovų Abisinijoj 
prieš anglus. Po pasitarime 
■orlaiviu išskrido į sostinę 
Adis Abebą, kurią anglai jatí 
baigia užimti.

vą Indijos vandenyne. Tas' 
laivas buvo ginkluotas ketu- į; 
riomis kanuolėmis.

O Egėjaus jūroje pdsisękė 
nuskandinti vieną prekini . 
vardu, „Rambal“ ir submari- ' 
ną „Anfitrite“, kurie taip' pat 
priklausė italų laivynuiJaSMįM

Pamaldos

keturi asmenys 
ir daugelis su-

už generolą

Į Kovo 9 die.ną Romoje buvo 
j atlaikytos pamaldos už žuvu 
■ sj prieš mėnesį laiko italų 

.110 tos armijos generolą Ter-’ 
, -s. - _ . Rčti-jjera. Jisai... žuvo Cirenaikoj,

ro lithuaniečiai tuiėjo futbo- kovodamas prieš anglus.

FUTBOLAS

Kovo mėn. 9 d. Bom

lo rungtynes Flamengo F. C. 
sporto šventėje su Juv , Pri
mavera. Po įtemptos kovos, 
priešas būdams laimingesnis, 
rungtynes laimėjo 3 x 2.

Ateinantį sekmadienį 
mėn. 16 d. Bom Retiro

kovo 
lithu-

Šiurpias vaizdai 
Ispanijoj

Keleiviai, kuriems paskuti

Italai veikia pro 
kunigus

DAR 150 TŪKSTANČIŲ

Li-

Brilijantų ekspedi 
cija apsimoka

Atvyko Lietuvos 
pulkininkas su 

šeima

Abisinų katalikų galva 
chet Papaset Abuna Johafn- 
nes, kovo 10 dieną, pranešė 
visai abjsinų tautai, kad mel
stųsi už abisinų laimėjimus 
ir kovotų prieš anglus ištiki- 
fnai ligi galutino laimėjimo.

Albanijoj kovojama

Albanijoj kovojama ne juo
kais. Klisiiros ir Tėpelini 
frontuose nepaliaujamai die • 
ną ir naktį gaudžia aririiJtos 
ir kulkosvaidžiai trata. Kovo 
10 "dieną graikai ' durtuvais 
išmaišė italus iš užimtų pozi
cijų. Atidengus smarkia ugnį.. X* • ■ ■ 1 4 A. a axasav/a nuiiVLUu pwcauw | C1JU. J\ LI O CD gUB SIUClI Kid. UffOI,aniečiai pirmu kartu turės | niu laiku teko keliauti pro1 vokiečiaj taip pat neišlaikė 

futbolo rungtynes Vila Anas.- Ispanijos žema pasakoja, kad ■ 
tAo.in nripmip.fifv kurtacio priemiesty, kur « ___ _ _ _____
vaus Juv. Cruzada Pro-Infan į tuose ir miesteliuose kiekvie 
čia rengiamoje sporto šven-1 
tėję, rungdamiesi su Vasco 
da-Gama dėl gražių taurių 
Antrųjų, komandų rungtynės 
prasidės 10 vai; ryto.

daly-' visa Ispanija badauja. Mies-
—t palikę visus ginklus ir 
amuniciją pasitrankė.

STALO TENISAS

name gatvės kampe stovi 
nuplyšusios moterys su kūdi
kiais ant rankų ir prašo iš
maldos.

Tai šiai prie ko Ispaniją 
privedė fašistų - diktatoriai 
Musolinis su Hitleriu!

KAIP GRIEŽIA, TAIP ŠOKA

Iš Belgrado praneša, kad 
anglai Afrikoje turi parengę 
15Qį tūkstančių kariuomenės, 
kuri tuojau bus perkelta J 
■Graikiją.

Sąryšy su šiuo kariuome
nės iš Afrikos anglai "sako, 
kad Afrikoje dabar jiems jau 
nereikalinga tiek jėgų, nes 
karas dienajio dienos bai
giamas.

GRAIKIJOJ STATOMOS 
TVIRTOVĖS

Iš Belgrado praneša, kad , 
Trakijoj, Graikijos plovinei- 
ja, tūkstančiai darbininkų dir > 
ba įsistiprinlmus prieš vokie
čių invažiją. Panašius' įsistp 
priminus graikai dirba ir ki
tuose strateginiuose punktuô-'? 
še. -

ANGLIJAI 700 BILIJONŲ

Du lietuviai, kurių pavar
džių neminėsim, š. m. kovo 
mėn. 10' dieną, prieš išvykda 
mi brilijantų ieškoti, teikėsi 
Užeiti į „Lietuvio“ redakciją. 
Tie vyrai prieš tris’ mėnesius 
yra grįžę į São Paulo iš Mer 
kevičiaus ekspedicijos, kuri 
yra dabar tęsiama Matto Gro 
sso estadoj. Jie pasakoja, 
kad brilijantų ieškojimas esąs 
daug pelningesnis., negu bet 
kokiame fabrike“ darbas. Iš
buvę po keturiųs mėnesius, 
jie, išskiriant pragyvenimą 
(ten maistas labai brangūs!), 
uždirbę „grynų“ kiekvienas 
po keturis tūkstančius mil- 
relsų. Dabar tie vyrai .dviese 
išvyko j Para, laivu iš San
tos ' uosto. Sako; kad Rio 
Grande do Norte estada esan 
ti dar turtingesnė brilijantais, 
tik ten esą daugiau plėšriųjų 
onęų,

Laimingos kelionės ir pasi
sekimo lietuviams!

Kovo 3 d. ispanų laivu „Ca 
bo dos Hornos“ atplaukė į 
Rio dar viena okupuotosios 
Lietuvės auka — pulkininkas 
Stasys Jurgutis su žmona ir 
dviem dukrytėm. Tuo tarpu 
apsigyveno Russel viešbuty.

Pulk. St. Jurgutis išbėgo iš 
Lietuvos po pusantro mėne
sio pragyvenimo su .naujai
siais šeimininkais, su kurių 
tvarka negalėjo susigyventi 
ir nebematė jokių perspekt- 
tyvų pažangesniam gyveni 
mui.

Pulk. Jurgutis prieš porą 
metų yra išstojęs iš aktyvios 
tarnybos kariuomenėj ir, bū
damas inžinierius vadovavo 
Lietuvos ginklų fabrikui.

Kovo mėn. 1 d. Bom 
ro lithuaniečiai turėjo 
teniso rungtynes su 
dos XV laimėdami visose tri
jose komandose šiais -rezul
tatais: 200 x 139, 150 x 89, 
100 x 97.

Kovo mėn 8 d. turėjo rung 
tynęs su C. M. dos Ex-Alum 
nos Selesianos laimėdami tik 
pirmoje komandoje, b antra 
ir trečia komandą pralaimė
jo. Rungtynių rezultatai se 
kantys: 200 x 163, 136 x 150; 
77 x 100.

Kovo mėn. 10 dieną turėjo 
rungtynes su Gremio Es por 
tivo Santa Cecilia, laimėda 
mos liethuaniečių visos trys 
komandos šiais rezultatais: 
200 x 190.' 150' x 148,100 x 89. 
Visose rungtynėse pirmoje 
lithuaniečių komandoje žaidė: 
Kriaučiūnas, Jesevičius, Ba
nis, Godliauskas ir Urbietis.

V, Jes.

Reti- 
stalo 

Clube
TRAUKINIO KATASTROFA 

ČILĖJ

Iš Santiago praneša, kad 
kovo 8 dieną atsikabinus bė 
gančio traukinio 5 vagonams, 
Ūko užmušta 9 keleiviai ir 
54 sužeista.

Abisinai suklaidinti
Kai vieni abisinai kovoja 

su anglais už savo neprikJau 
somybę, o kiti, sukilę sker 
džia okupantus italus viduje, 
tretieji, suklaidinti padeda 
italams-. Tų išgamų vadas 
d'Aosta kovo 10 dieną orlai
viu buvo atskridęs į Eritrė
jos sostinę, kur tarėsi su ita 
lų karo vadais Afrikoje dėl

rekordis- 
laimėjo 
lietuvis Alfre-

Daug lietuviu no 
ri perplaukti 

Atlanta...

Amerikos 
tas vėl

Š. Amerikos 
das Blažys, rutulo stūmime
pasaulinis čempijonas. šiomis 
dienomis dar pagerino savo 

I rekordą, nustumdamas rutulį 
|17 m. ir 133; cm. (prieš tai 
pasaulinį rekordą laimėjo nu 
stumdamas 17 m. ir 9 cm.). ■

Kovo 10 dieną * Sofijos ra 
dio pranešė, kad ne tiesa, 
jog Bulgariją vokiečiai oku 
pavę. Esą, Bulgarija kaip bu
vusi. taip dabar esanti lais
va. Žinoma, kaip Hitleris įsa 
kė, taip bulgarai per savo 
radio pranešė.

A Amerikos prezidentas 
Roosevelt prašė, kad Kongre 
sąĮ ,paskirtų septynius šimtus 
bilijonu dolerių Anglijai gel
bėti. Tais.,, pinigais turi būti 
dirbama visų rūšių kanuolės, 
orlaiviai ir kita amunicija de 
mokrątijai gelbėti.

Rusija Progresuoja NORI OKUPUOTI JUGOSLA
VIJĄ

Iš Maskvos praneša, kad 
kovo mėn. 10 dieną.į Mask
vą atskrido pirmasis Trans- 
arkiinės oro linijos orlaivis. 
Šioji linija prasideda Mask 
voje. baigiasi tolimame Sibi
re—Añadiré ir turi 18 tūks
tančių kilometru ilgio. Pilotai 
nusiskundė ilga 90 valandų 
kelione, kuri yra labai-pavo

Iš Belgrado praneša, kad 
italai pradėjo koncentruoti 
motorizuotas, blinduotas jė
gas ir sunkiąja artileriją visu 
Jugoslavijos parubežiu. Spė
jama, kad italai pirmieji puls 
Jugoslaviją.

JUGOSLAVIJA NESIBAIDO
jinga dėl įvairaus ir nevieno Į
do oro. Sąryšy su italų kariuome-

Inés koncentravimu Jugoslav!
jos' parubežyje, jugoslavų di
plomatai sako; kad italai gąz 
dinimu nori priversti Jugos!» 
viją „prisidėti“ prie „ašies“.-

— KOVO 9 dieną anglai 
paskandino italų prekini lai-

Jonas Kossu - Aleksandravičius.

TĖVYNĖ.
BELGRADE UŽDRAUSTA VO Y 

KIŠKI LAIKRAŠČIAI

Šiandieną tau tik pasakas seku.
Tave myliu, tave pateisinu.
Tnjen tyra, nepaliesta smaku.
Tujen beržų ir gluosnių eisena . . .

— PASAKOJA, kad Piraęi- 
cabos apylinkėje siautėjanti 
tifo ir „maletos“ epidemiją 
šimtus žmonių nuvarė į ka
pus. Pačiame Piraęicabos 
mieste kasdieną matyti ne
šant po keliolika grabų.

— GREIT PRADĖSIME at
karpoje spausdinti žinomo 
kolonijoj novelisto Jūrinio 
naują, įdomią ir imponuojan
čią novelę. Sekite spaudą.

Mirė po traukinio 
ratais

Iš atvykusių lietuvių pabė
gėlių tenka sužinoti, kad 
daug yra norinčių važiuoti 
užjūrio, bet šiai kelionei esą 
taip pat daug kliūčių. Sunku, 
esą, išgauti vizos, bet ku 
Tiems tatai pasiseka, pastoja 
kelią pinigų trūkumas.

Lisabonoj, esą, koks 10 lie
tuvių, iš kurių 2 jūrių kari
ninkai.

Gen. J. Musteikis, buv. 
Krašto apsaugos Ministras, 
kreipėsi laišku j gerai pažįs
tamą rijiečiams kap. ’’udziią, 
prašydamas jam padė
ti patarimais dėl persikraus
tymo į Braziliją.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas, São Paulo,
skubiai ieško Katarinos Šta- 
šienies -- STACH1S. Ji pati 
arba kas žino kur ji gyvena, 
prašomą skubiai kreiptis į 
Lietuvos Konsulatą, rua Jai 
guaribe, 477 darbo valando
mis. Reikalas yra labai svar 
bus.

Lietuvos Respublikos 
Konsulatas

Gal kartais peržiaurus tau rodžiausi? 
Gal žodžiu užgavau? Gal intariau? 
Bet tu viena paliksi mano žodžiuose 
Su kvepiančiais laukais ir gintarais.

Pajusi kada nors šių žodžių šilumą ' 
Ir svaigsi, lyg brangiu aliejumi . . . 
Tu mano sesuo ir motina ir mylyma — 
Švelni linų žiedais ir jazminų kvepėjimu.

Tujen gražiausia pasaka, ir liūdesį pateisinu, 
Lyg karalaitei kalne pagrobtos smaku . . . 
Einu pro tas beržų ir gluosnių eisenas 
Ir pasakas, ir pasakss seku.

Pranešimas

Kovo 9 dieną vakare Soro 
cabanos linijos traukiny, ne
toli Amador Bueno stoties, 
pereinant iš vieno vagono j 
kitą, krito ir liko suvažinėtas 
vagonų ratais 38 metų Eduar 
dó Fonseca Faria.

Pranešimas

Liūdnas reiškinys

Lietuvos užsienio pasą Nr. 
786, Serija OÇ Nr 004824, 
duotą Kauno Apskrities Vir
šininko, Kaime, 1939 m. ba
landžio mėn. 12 d. Heinrichui 
Kombrink, kaipo papieštą, lai 
kyti be vertės. Radęs privalo 
grąžinti Lietuvos Konsulatui, 
São Paulo, Rua Jaguaribe, 477,

Visose pasaulio šalyse, kur 
tik gyvena daugiau ar ma? 
žiau lietuvių. Lietuvą okupa
vus bolševikams, susitvėrė 
Tėvynei gelbėti Komitetai-. 
Jų praktinės reikšmės čia! GREITU laiku Ameri- 
uenagrlnėsime, bet tik paste- , - . .
bėsimę, kad tai yrą kilnus ir .ka^iuri nuteikti Anglijai šim,- 
reilralingas žygis. Kiekvienas tus torpedininkų.

Pranešame S. Paulo lietu 
vių žiniai, kad nuo šių metų 
kovo 8 iki 13 dienos St. .Van
cevičius išvyksta į Parana ir 
tomis dienomis interesantų 
nepriiminės. Visais reikalais 
pas jį galima kreiptis nuo ko 
vo 13 d. 
289.

Taip pąt 
lietuviams, 
lių legalizacijos 
buvo paruošti aukščiau „Lie 
.tuvio“ redakcijoje, o vėliau; 
pas St. Vancevičių ir kurie 
yra" šaukiami į Gabinete de 
Investigações ar Delegacia 
dės Estrangeiros įstaigą, pu 
ma negu eis į minėtas įstal 
gas, prašomi Užeiti pas St. 
Vancevičių, rúa Alonso Pera, 
289; kur bus pkaiškmta šau 
kimo priežastis ir bus įduoti 
tų įstaigų pakvietimai (korčiu 
kės). Be jų minėtos įstaigos 
interesantų nepriima ir jokių 
paaiškinimų neteikia.

Rua Afonso Peną,

pranešame tiems 
kuriems svetimša 

dokumentai

Vokiečiams kušinantis oku- . 
puoli Jugoslaviją, jos sesti- ' 
nėj uždrausta pardavinėti bet,"! 
koki vokiečių laikraščiai, ku- 
rie anksčiau buvo laisvai i 
pardavinėjama. Tuos laikraš- ' 
čius iš Vokietijos prisiųsda- 
vo oro paštu. J?

GALI ATLAIKYTI VOKIEČIŲ 
PUOLIMĄ

Turkų spauda tvirtina, kad 
Jungtinės jugoslavų ir turkų 
oro jėgos gali atlaikyti vokie 
čių oro puolimus. Sako, kad 
turkai turi 1200 pirmos lini 
jos orlaivių, o jugoslavai — 
apie 900.

Pratesimas! Išrūpinu legalizacijos Į 
popierius ,ir kadernetą.modelo 19 tik už.Rs. 36S000. Nagaišk 
ilgiau! Išsiimk nieko nelaukdamas. Visuomet reikalinga! 
Tai viemntėtis dokumentas užtikrinąs jūsų darbą. Taip pąt 
darau Gimimo Registrą be pabaudos, kiekvienam asmeniui. 
Civilinės vestuvės pigiausią kaina. Ir visi kiti reikalai 
šioje srityje.

Darbo'valalandos: nuo 8 vai. ryto iki 9 va-1. vakaro. 
Sekmadieniais ir šventadieniais iki 12 vai.

RUA DUQUE DE CAXIAS 180 sob. 
kam pas rua Santa EHgenia.
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Nėrusi São Pauly gražiau vakarę, kaip 
rua Aurora NORKAUS BARE.

Baras „TICU-TICU“
RUA AURORA, 304;

Nu si dėtum savo sąžinei, lietuvi, jei būdamas São 
> Pauly neužeitum į NORKAUS BRONIAUS .

_ . . BARĄ ,,-TICU - TICŪ“ *.

A 
a

PAGYVĖJO ORO KAUTYNĖS
Šią savaitę ypatinngai pa

gyvėjo oro ¿autinės anglų su 
vokiečiais. Po keliolika kar
tų pasekmingai bombardavo 
vienį kitus. Tiek vokiečiai 
anglams, tiek anglai vokie
čiams padarė daug nuostoliui

HITLERIS SPAUDŽ. FRANKĄ'
Matydamas neįveiksiąs ang 

lų, Hitleris pradėjo spausti 
Franka, kad tas stotų i karą 
ir duotų vokiečiams pagalbą; 
tas spaudimas ėjo pro Ispani, 
jos konsulą Berlyne. Kadan
gi pastarasis konsulas buvo 
jau beveik sutikęs, o Fran
kas, po operacijos jaučiasi 
labai silpnas, tąi minister! iš 
Vokietijos atšaukė ir jo vie
ton paskyrė kitą.

VIS Į GRAIKIJĄ

Iš Neu Yorko praneša, kad 
šiomis dienomis anglai pri
siuntė dar daugiau karinome 
nes į Graikiją. Ši kariuome
nė yra Sudaryta iš australie- 

‘ čių ir neozelandiečių.




